
FONDAZIONE “CASA DEI BAMBINI SANGIORGIO GUALTIERI” 
A D R A N O 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO REGIONALE 

______________________ 
 

Delibera n. 30/2021 
 
Oggetto: Conferimento incarico ad interim di segretario dell’Ente, ai sensi dell’art. 31 comma 2 della 
legge 17/7/1890 n. 6972 – Conferimento incarico supporto giuridico alla segreteria.   
          
 
L’anno duemilaventuno il giorno nove del mese di settembre nei locali della Fondazione in Adrano, 
via San Pietro n. 37, il Commissario Regionale della Fondazione dott. Parrino Carmelo, con 
l’assistenza del segretario F.F. Russo Nicolò, ha adottato la seguente deliberazione: 
 
VISTA la legge 17 luglio 1890, n.6972 comma 2 dell’art.31 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA la legge regionale 9 maggio 1986, n.22; 
 
VISTA la circolare Regionale n. 9/2007; 

 
VISTO il decreto dell’Assessore per gli Enti Locali n.438 del 12/11/1987 con il quale questa Opera 
Pia è stata riconosciuta come I.P.A.B. ai sensi della citata legge n. 6972/1890; 
 
CONSIDERATO che l’attuale segretario Zignale Angelo, nominato ai sensi dell’art. 31 comma 2 
della legge 17/7/1890 n. 6972, ha rassegnato le proprie irrevocabili dimissioni per motivi personali a 
decorrere dal 09.09.2021, con conseguente scopertura della funzione di segretario; 
 
CONSIDERATO che la Fondazione non ha alcun dipendente di ruolo per lo svolgimento della 
propria attività amministrativa poter effettuare l’ordinaria attività amministrativa e gestionale ivi 
compresa la gestione del patrimonio immobiliare; 
 
CHE la Regione Siciliana ogni anno comunica che le II.PP.BB.AA. in Sicilia non possono procedere 
ad assunzione di personale stante il vigente divieto, anche per ricoprire posti vacanti in pianta 
organica, in attesa del riordino della normativa vigente; 
 
CHE per garantire la prosecuzione dell’attività amministrativa della Fondazione e scongiurare il 
blocco dell’attività amministrativa è necessario garantire la presenza di una unità lavorativa; 
 
VISTO il nulla osta di autorizzazione allo svolgimento di incarichi extra istituzioni del 20/05/2021 
giusta determina n. 648 R.G. di pari data, assunta al prot. dell’Ente al n.17 del 21/05/2021, rilasciata 
dal Responsabile del Settore Risorse Umane del Comune di Adrano con la quale autorizza il Geom. 
Lanza Giuseppe a svolgere le funzioni, fuori dal proprio orario di lavoro, di Tecnico presso questa 
Fondazione fino al 31/12/2021, salvo proroghe;  
 
CONSIDERATO che il Geom. Lanza si è reso disponibile ad assumere la funzione di segretario della 
Fondazione ad interim con la funzione di tecnico, senza ulteriori oneri per la Fondazione; 
 
VISTA l’urgenza e la necessità di individuare la funzione di segretario e contestualmente di fornire 
un supporto di esperto giuridico tecnico-legale amministrativo al Geom. Lanza con l’affiancamento 
di un professionista esperto individuato nella persona dell’Avv. Salvatore Brighina, del Foro di 
Catania, dal quale C.V. si evince il possesso di alta specializzazione ed esperienza nella materia del 



diritto amministrativo ed in particolare nel settore dei contratti pubblici e del diritto socio-
assistenziale sanitario, che ha manifestato la propria accettazione per un compenso di € 600,00 
mensili comprensivi di ogni onere di legge (IVA, CPA) se dovuti; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere al conferimento degli incarichi nei termini sopra descritti; 
   

 
D E L I B E R A 

  
1) CONFERIRE, vista l’urgenza e la necessità, l’incarico di segretario ad interim  al Geom. Lanza 

Giuseppe, dipendente del Comune Di Adrano con la qualifica di Tecnico Geometra Cat.”C5”, ai 
sensi dell’art. 31 della legge 17 luglio 1890 n. 6972, con decorrenza immediata e fino al 
31/12/2021, salvo proroghe, senza ulteriori oneri per la Fondazioni;  
 

2) CONFERIRE fino al 21.12.2021 all’Avv. Salvatore Brighina (BRGSVT71E10G580G) del Foro 
di Catania, con studio in Catania alla via Martino Cilestri n. 42 e Vittoria (RG) via Ricasoli 57, 
P.I. 03841380870, l’incarico di esperto legale per l’assistenza e supporto all’attività 
amministrativa della Fondazione consulenza predisposizione e svolgimento di tutte le fasi che si 
renderanno necessarie per l’avvio dei procedimenti finalizzati all’affidamento in concessione dei 
beni sopra descritti; 

 
3) STABILIRE un compenso pari ad € 600,00 mensili comprensivi di ogni onere di legge (IVA, 

CPA) se dovuti, per un totale complessivo di € 2.400,00, comprensivi di ogni onere di legge 
(IVA, CPA) se dovuti, per l’espletamento delle funzioni sopra descritte; 

 
4) DARE atto che tale compenso troverà copertura al Cap. 52 “spese per liti e compensi ai legali” 

del Bilancio di previsione dell’anno 2021; 
 

3) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo:  
 

4) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale Web dell’Ente 
 
Del che il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto. 

 
             
            IL SEGRETARIO  F.F                                                     IL COMMISSARIO REGIONALE                                
             (Russo Nicolò)                                                              (Dott. Parrino Carmelo) 


